文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

书法进校园活动总结

篇1：书法进校园活动总结

         为深入贯彻和扎实落实勉县教育体育局勉教体发[2014]29号关于开展书法名

家进校园文件精神，继承和弘扬中华民族传统文化，培养学生的书写能力、审美能力和文化品质

，提高我校师生书法艺术素质，促进书法教学，我校因地制宜，结合实情，在全镇范围内开展了

墨香浸童心，书香进校园为主题的“书法进校园”活动，并收到很好的效果。现将本次活动总结

如下：

         一、加强领导组织到位

         从活动开始我校就成立了以赵校长为组长，各年级语文教师为成员的领导小

组，积极筹备组织工作。具体工作有教导处分工布置，书法教师牵头组织，年级组负责落实，总

务处做好活动开展的服务工作，确保活动推进和师资培训人员、场地、经费等到位。

         二、营造氛围传承经典

         汉字是中华民族智慧的结晶，作为中国传统文化艺术的优秀代表，书法对文

化传承有重要意义。通过“书法进校园”活动的开展和深入，我校师生掀起了学书法、练书法、

品书法的热潮，整个校园里满是浓浓的书法艺术氛围。学校的走廊里、办公室墙壁上、报栏里都

是书法艺术作品，教师的墙壁上也有学生的书法作品。为了让学生的书法练习更有成效，我校紧

紧围绕引发兴趣、提高能力，广泛进行书法基础知识传授、技法辅导、临帖指导、习作点评。提

倡3-6年级学生人手一张毛笔字帖，充分利用写字课加强练习。通过活动的开展，不仅继承和弘扬

书法艺术这一优秀传统文化，对学生智力的开发、意志的锻炼、良好写字习惯的养成都具有很好

的促进作用，推进我校学生素质教育和“书香校园”工作的深入开展。

         三、设置课程提高质量

         我校将书法纳入课程，聘请校内外兼职的书法教师，要求制定书法课的教学

计划，明确教学内容和进度，以集体探讨备课的方式备好书法教案，在教学研讨活动中，增加书

法的示范课、展示课，探究书法课的教学模式，不断提高书法课的教学质量。每周安排一节书法

课，确保软笔书法100%的开课率。另外年级组联合语文教师是本班兼职的书法教师，结合于语文

教材配套《写字》教材，从小注重坐姿、写姿、汉字的间架结构和笔划、笔顺的指导，督促学生

进行硬笔书法练习，提高学生的书写水平和能力。

         四、活动多样颇显成效

         活动中，我校不仅重视书法教师的培训，还为全体教师搭建平台。学校专门

购置教师硬笔书法练习本，要求每周练写一页钢笔字。还成立了教师软笔书法兴趣小组，定时、

定点对教师进行培训，大大提高了教师书写基本，提升了教师的书法素养，对活动的开展起到了

                               1 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

很好的促进作用。

篇2：书法进校园活动总结

         一个学期的书法爱好小组活动即将结束，在这四个多月的学习中，爱好小组

的同学初步了解了一些书法学问，简洁笔画的写法和一些字的写法，并熬炼了自己的书写技能，

更重要的是提高了他们学习书法的爱好。虽然每个星期只有短短的两节课，但来参与爱好活动的

同学都能利用这段时间，培育自己的爱好，逐步养成"仔细、急躁'的学习态度。现对本学期的爱

好活动做如下小结。

         一、活动开展的状况和取得的成效

         20xx年的暑假，我参与了xx市首期学校老师硬笔书法培训。在xx老师带领的

老师团队培训中，我了解到书法教学的一些技巧，也重温了一些书法学问。这学期在书法教学中

，本着"以人为本'的教学观念，利用多种教学方式和手段，开展书法爱好小组的教学活动，并取

得了肯定的成果，为我校其次课堂的进一步丰富和进展起到了肯定的推动作用。

         由于书法爱好小组同学报名较随机，所以小组中同学的差别很大，既有平常

写字较好的，也有1个曾经学习过的，也有从未接触过的，老师盼望通过参与爱好小组能让他的字

写工整、清晰。这给平常的教学带来了不小的难度。面对这个实际状况，我只能从基础的开头辅

导，严格要求同学，对于同学的书写进行准时的指导，适时示范。

         学期初，我着手训练同学，让他们把握正确的执笔、运笔、书写的方法，在

训练过程中，让同学把握如何起笔、运笔、顿笔、收笔等书写要领。在教学过程中，我首先出示

课题，也就是当时要学习的笔画的名称，和同学一起分析，从节奏、外形、角度、轻重等方面进

行，并在田字格里示范书写，再要求同学书空，接着让同学在本子里写3遍，进行个别辅导。如，

"点'、"撇'、"横'、"竖折'等。在同学学习基本笔画后，教学有这个笔画的字的写法，如教学"撇'后

，再教学"人'的写法。带着同学一起分析字形结构以及各笔画或偏旁部首的书写位置等。

         有时候我也把暑假参与培训的材料和影音资料与同学共享，让同学看看庞中

华老师的教学录像，让同学调整一下。同时让同学观赏一些优秀的书法作品，让同学感受书法的

意境和博大精深，让同学有目标，提高学习的爱好。

         为了检查自己的教学方法是否有效和科学，也为了检查同学在经过一个学期

的书法学习后是否有进步，我在学期初就让同学先写一张书法作业保存，在期末时又让同学写同

样内容的作业，进行对比后，发觉同学基本在毫无运笔的基础上都有所转变，同学会留意起笔和

收笔，会留意到笔画在字里位置的支配了，笔画有轻有重了，学会了正确的书写方法，提升书写

力量，养成良好的书写习惯这些都是进步。

         二、活动开展存在的困难和不足

                               2 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

         学习书法，贵在持之以恒，单凭每周两节课的时间是远远不够的。要使同学

的书写力量有所提高，就需要更多的时间进行练习。而且学习书法，进步比较慢，见效也不明显

，所以不能有急功近利的想法。书法学习比较枯燥乏味，爱好小组同学在练习的过程中部分同学

书法学习乐观性不高，自觉性比较差，不能较长时间的集中留意力。在课后同学没有乐观性，只

是完成老师布置的一点作业，不能主动进行复习和练习。

         三、需要改进和努力的地方

         书法是一门艺术，是一种修身养性的良好途径，能让同学从青少年时期打下

好的写字基础，养成良好的书写习惯。所以，我将在以后的教学中更注意针对不同程度的同学开

展个别的辅导，布置不同的作业量，并鼓舞同学进行日常练习，以弥补同学因时间少而造成的训

练量不够的不足。还要留意从不同层次的同学，以同学为本，着重进展他们的共性特长。另外，

书法练习较枯燥同学乐观性不够，留意力没方法较长时间集中，鉴于此，在今后教学中，还得想

一些方法来调动同学的学习乐观性、主动性。总之，还需努力!

         在下个学期的工作中，我要以更乐观的态度去完成工作任务，把书法爱好活

动开展得更好。

篇3：书法进校园活动总结

         为继承和弘扬中华民族传统文化，提高我校师生书法艺术素质，促进我校书

法教学，我校在市相关文件精神的引领下，在全校范围内开展了“书法进校园”活动，并收到很

好的效果。现将本学期活动总结如下：

         一、营造氛围，传承经典

         汉字是中华民族智慧的结晶，作为中国传统文化艺术的优秀代表，书法对文

化传承有重要意义。通过“书法进校园”活动的开展和深入，我校师生掀起了学书法、练书法、

研书法的热潮，整个校园里满是浓浓的书法艺术氛围。学校的教室里、墙壁上都有书法艺术作品

，教师的墙壁上也有学生的书法作品。为了让学生的书法练习更有成效，学校不惜自己找字帖，3

-9年级学生人手一张钢笔字帖，回家自行练习。通过活动的开展，不仅继承和弘扬书法艺术这一

优秀传统文化，对学生智力的开发、意志的锻炼、良好习惯的养成都具有很好的促进作用。

         二、加强领导，组织到位

         从活动开始我校就成立了以胡校长为首的领导小组，积极筹备组织工作。具

体工作有教导处分工布置，书法教师牵头组织，年级组负责落实。后勤部门做好活动开展的服务

工作，确保活动推进。

         三、设置课程提高质量

         我校将书法纳入课程，有语文教师担任书法教师，要求制定书法课的教学计

                               3 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

划，明确教学内容和进度，备好书法教案，不断提高书法课的教学质量。每周安排一节书法课，

确保钢笔书法100%的开课率。另外年级组结合语文教师是本班兼职的书法教师，结合于语文教材

配套《写字》教材，指导和督促学生进行硬笔书法练习，提高学生的书写水平和能力。

         四、活动多样，颇显成效

         1.抓好基本功

         活动中，我校不仅重视书法教师的培训，成立了教师软笔书法兴趣小组，定

时、定点对学生进行培训，大大提高了学生书写基本功，提升了学生的书法素养，对活动的开展

起到了很好的促进作用。

         2.做好特长生培养

         书法教学不仅抓好“普及”，还要抓好“提高”。对各班的优秀书法苗子指

定专人辅导，成立学生书法兴趣小组，促进学生进一步的提升，积极组织学生参加各类书法比赛

活动。

         3.通过比赛调动学生积极性

         为调动师生练习书法的兴趣，我校组织了形式多样的书法比赛。利用班会时

间，在班级里组织了“我是小小书法家”比赛，班与班之间设置“书法”比赛，大大提高学生练

习书法的兴趣。

         五、展望未来

         在今后的工作中，我校将继续抓好、抓实此项活动，通过书法艺术的熏陶，

推进学校的素质教育，提升全校师生的素养。

篇4：书法进校园活动总结

         我校书法教育的目标是：“全面普及书法教育，从一年级抓起，从“双姿”

抓起，达到人人都能“规法规矩书法，堂堂正正做人”，人人都在书法教育中受益”。围绕这一

思路开展工作，全员参加，真抓实干，形成了学校书法教育健康进展的良好局面，并取得了可喜

成果。

         一、加强“双姿”训练优化课堂教学

         课堂教学是开展书法教育的主阵地。优化课堂教学，提高书法教学质量特别

重要。在日常教学工作上，要重视备课、上课及同学训练等环节，乐观运用多种教学手段，优化

课堂结构，改进教学方法。

         书法教育是一条线，始终贯穿在各科教学中，它还是一面镜子，能折射出很

                               4 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

多问题，如：学习态度、学习习惯、意志品质等，我们把抓双姿作为书法教学的切入点，提出了

“抓双姿，养习惯，写好字，促进展”的口号，把“双姿”培育作为一项工程来抓，书法教育陶

冶了同学的情操，磨练了顽强的意志，培育了良好的学习习惯，促进了“锲而不舍、精力专注、

急躁细致、不怕困难”等优良品质的形成，促进了良好校风和学风的形成。

         二、培育同学良好的学习习惯

         在教学中我们经常遇到一些小问题，比如同学不爱惜笔，打翻笔盒，脚乱放

，紧靠桌子，在写字过程中震惊同学的桌子⋯⋯一、二年级同学年龄较小，可能会频频消失这些

小问题。这表明在写字的时候，同学没有完全没有把心放进去，假如专心投入了，又怎么会消失

这样那样的问题？唐代书法家柳公权有句名言“心正则笔正”，问题的消失跟同学是否具有良好

的学习习惯有很大关系。我们应当在书法教学中指导同学养成良好的书法习惯。我在教同学练习

写字时，组织同学学习校训“规法规矩写字，堂堂正正做人”，引导同学努力改正不良习惯。同

学养成了良好书写习惯后，他们的字都会有进步。

         在书法艺术教育课题讨论过程中，我们要求同学在书写前，平心静气；书写

时，意到笔随。同学在一点、一横、一撇、一捺的练习中将书写工整、做人正直的思想内化；将

严谨仔细、精益求精的意识内化；将安静致远、淡泊明志的心理素养内化；将博大精深、包罗万

象的书法文化内化。在练内功的同时，培育了同学为人做事不浮躁、不懈怠、不气馁的良好品质

；培育了向着既定目标执著追求的意志信念。通过调查，我们发觉书法仔细.端正的同学，无论是

在校、在家里、在社会上，大都处事仔细，有较强的毅力和健康的心理素养。

         三、直观教学情感体验

         在学校低年级书法教学实践中，我无论从阅历的角度还是从教改的角度，都

深刻地熟悉到：充分提高学校书法课的课堂教学效率，必需尽力争取使用直观教学，特殊是书法

要领的叙述，名家作品演示，老师作品的示范和同学习作的展现等。依据学校生的心理特点，打

算了我们的教学方法必需是生动、形象、直观。由于，剧烈的书法艺术情感体验只有在肯定的意

境中才能产生；丰富的熟悉只有来源于实践才能坚固，而生动、形象、直观的意境就比较接近于

实践。简而言之，直观教学手段的运用，有利于培育同学学习书法的热忱和爱好，提高教学效率

。

         四、培育同学良好意志品质

         学习书法，要把字写好是一个长期工程，不是短时间可以完成的。在学习过

程中，能不能坚持勤学苦练，是打算能否胜利的关键。事实上，在练字时从同学的表现便可看出

他是否有恒心，有毅力，要练好字，必需要求同学具有做事持之以恒的意志品质。这样的意志品

质从哪里来呢？当然也是可以在书法教学中渐渐培育的。书法史上有很多脍炙人口的学书故事，

比如“墨池”、“笔冢”，这些故事可以触动同学，尤其当他们练了字花了时间发觉进步不大时

，老师可以在课上练字时讲一进这些故事，既有学问性，也好玩味性，一方面是提高同学乐观性

，一方面也是提示同学留意。在潜移默化中督促他养成这样的意志品质。二年级原有几位同学基

                               5 / 6

文书吧（www.wenshuba.com）
办公文档免费下载

础较差，尽管花了工夫，却总不见进步，他们自己也有些泄气了，见此情景，我没有对他们进行

空洞的说教，而是通过叙述书法家学书的故事和扫瞄《xx》，让他们自己查找答案，果真，他们

进步很大。在书法教学中，老师假如留意培育同学“持之以恒”、“不畏困难”的意志品质，这

些好的品质同样可以促进同学其它学科的学习。

         书法是一门综合课程。我们在教学时不行以拘泥于笔画的分析，而应尽可能

地挖掘书法教学中的潜在作用，使同学在写得一手好字的同时能了解和把握更多的学问，增加审

美趣味，加强道德修养。

         我们既重视在书法教学中严格要求、严格训练、培育同学的书写技能和良好

的书写习惯，又重视各学科教学齐抓共管，形成合力，使同学在书法教学中学到的技能、养成的

习惯得到巩固进展。各学科教学从指导同学写好作业入手，对同学的“双姿”和“书写”严格要

求，使同学养成一种“动笔必规范，逢写就不拘”的书写习惯。正确处理书法与各学科教学的关

系、正确处理普及与提高的关系、正确处理书法与素养教育的关系是同学综合素养形成的基础，

是推动学校各项工作开展的有效途径。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org